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«شرق» از حواشی پیرامون تشکیل مجمع رسانه های صوت و تصویر فراگیر ایران گزارش می دهد

تسهیل گری یا تصدی گری؟
بهناز شیربانی: ســاترا و فعالیت هایش همچنان یکی از پربحث ترین موضوعات محافل سینمایی است. چندی پیش سرپرست اداره   کل صدور مجوز 
و امور رســانه  ساترا از تشــکیل مجمع رســانه های صوت  و تصویر فراگیر ایران، «رصتا»، خبر داد؛ مجمعی که به گفته حسین زارعی، سرپرست اداره 
  کل صدور مجوز و امور رســانه  ساترا، «نهاد صنفی تصمیم ساز در حوزه رسانه های صوت  و تصویر فراگیر است و از بین هشت عضو هیئت رئیسه خود  
یا ســایر سکوهای دارای مجوز از ساترا، اعضایی دارای رأی را برای حضور در ۱۶ شورای مشــورتی ساترا مانند شورای صدور مجوز، تعیین مقررات، 
حمایت هــای محتوایی و... معین و معرفی می کند. ایــن مجمع در تحقق منافع عمومی جامعه در حوزه حاکمیتــی و کاربران نقش عمده ای خواهد 
داشت و رسانه های صوت و تصویر فراگیر با تشکیل این مجمع، هویت و نقشی تأثیرگذار پیدا می کنند». به زعم بسیاری از کارشناسان، چنین اقدامی 
از طرف ساترا تنها به منظور گسترده تر کردن زمینه فعالیتش است و توجیه قانونی ندارد. هر چند  سعید مقیسه، رئیس سازمان تنظیم مقررات صوت و 

تصویر فراگیر در فضای مجازی، معتقد است نقش «ساترا» در تشکیل مجمع صرفا تسهیل گری است و نه تصدی گری.

واگذاری تنظیم گری به هر نهادی نیازمند قانون است نه آیین نامه
اما محمدمهدی عســگرپور، دبیر انجمن صنفی شــرکت های نمایش ویدئویی 
برخط، در ســومین گردهمایی این انجمن اشــاره ای کوتاه بــه وضعیت فعالیت 
وی اودی ها نســبت به سال قبل کرد و گفت: «این وضعیت به لحاظ دغدغه مهم 
تنظیم گــری تغییری نکرده اســت و همچنان ابهامات زیــادی در این زمینه وجود 
دارد. ما با اکوسیســتمی مواجه هســتیم که جای خالی تنظیم گر به شکل قانونی 
حس می شــود. علی رغم اینکه ممکن است نهادی وجود داشته باشد که بخشی 
از حاکمیت اســت و به نوعی کار تنظیم گر را انجام می دهد، اما همه ما می دانیم  
واقعیت این موضوع چیســت. اتفاقات و تصمیمات در این محدوده ها با ضرب و 

زور شدنی نیست و باید دارای منطق مشخص و پشتوانه قانونی باشد».
او در بخشــی از صحبت هایش گفت:  «از حدود ســه سال قبل متن های زیادی 
نوشته شــد که لزوم وجود وجه قانونی در زمینه تنظیم گر مورد تأکید قرار گرفت. 
جلســات زیادی در این زمینه تشــکیل شــد که یکی از آنها در مرکز پژوهش های 
مجلس بود. اما یکی از موارد عجیبی که در این زمینه مواجه شدیم، این بود که در 
همان ابتدای کار همه بر ســر یک تعریف می ماندند و آن «صوت و تصویر فراگیر» 
بود. هرچند خیلی ها فکر کردند کیمیای ســحرآمیز دســت خودشان است و البته 

وقتی تعریف را ارائه دادند، معلوم شد برداشت آنان نقایصی دارد».
او با اشــاره به اینکه انجمن پیش نویس روشنی از قانون انتظام بخشی نمایش 
ویدئوی برخط تهیه و تنظیم کرده، گفت: «ما جزء معدود نهادهای صنفی هستیم 
که یــک پیش نویس به عنوان پیشــنهاد ارائــه کرده ایم. ما تــلاش کردیم با فهم 
خودمان و به واســطه مشــورت با دوســتان، به یک پیش نویس روشن از تنظیم گر 
برســیم تا اگر زمانی مورد سؤال قرار گرفتیم، آماده پاســخ گویی باشیم و این متن 
به جاهای مختلف ارائه شــد. شــاید اگر تعادل در یک سال گذشته به هم خورده، 
به این دلیل بوده که این پیش نویس وجود داشــته اســت و اگر نبود شاید با مسیر 
یک طرفه ای مواجه می شدیم که یک نهاد تنظیم گر می توانست عامل برهم خوردن 
اوضاع باشــد. یکی از خوشــبختی هایی که متوجه برخی اعضای ما می شود، این 
اســت که محتوای درخور توجهی را به مخاطبان ارائه می کنند. سال ها مخاطبان 
از تلویزیون در ماه رمضان ســریال می دیدند اما به دلایلی دیگر موقعیت مثل قبل 
نیســت و این مسئولیت تا حدی بر عهده وی اودی هاســت و ظرفیت های کمی و 

کیفی این شرکت ها بسیار بالا ست».
او تلاش ســاترا برای گســترده ترکردن زمینه فعالیت خود با برگزاری مجمع و 
شــکل دهی شورا را شــبیه به وضعیت سینما در ســال های قبل دانست و گفت: 
«شــبیه همین اتفاق در حوزه سینما نیز رخ داد. در ســال های ۸۹ و ۹۰ مسئولان 
وزارت ارشاد وقت در مقابله با خانه سینما آمدند و گفتند فعالیت شما خیلی برای 
ما مهم است و می خواهیم با هنرمندان در ارتباط باشیم ولی بهتر است صنف کنار 
برود و افراد یکی یکی جذب شوند. در آنجا هم گفتند هر کسی می خواهد ثبت نام 
کند و ممکن اســت نوبت به شــما نرســد و... و این موجب شد عجله ای در میان 
گروهی از ســینماگران به وجود آمد. البته اغلب سینماگران متوجه شدند که این 
شکل قانونی ندارد و وارد این جریان نشدند. همان طور که اکنون ساترا که با ردیف 
بودجــه و نه قانون اداره می شــود، تقریبا با همان شــیوه عمل می کند. مجموعه 
صداوســیما می تواند نهادهای درونی مربوط به خود را مدیریت کند؛ بنابراین اگر 
صداوســیما قصد دارد نهادی مانند ســاترا را بــرای تنظیم گری بخش خصوصی 
داشته باشــد، ابتدا باید مصوبه مجلس را دریافت کند. واگذاری تنظیم گری به هر 

نهادی نیازمند قانون است نه آیین نامه».
او تأکیــد کرد: « نکته اینجاســت که چنین نهادی که بــا ابهامات قانونی قصد 
دارد فعــالان پلتفرم ها را جذب کند و مجمع عمومی تشــکیل دهد، اســمی هم 
روی این مجمع عمومی نمی تواند بگذارد. موقعیت چنین اســت که یک مسئول 
تصمیم می گیرد مثلا هفت، هشــت نفر از فعالان صنف را در کنار خود جمع کند، 
امــا از آنجا که این مبنــای قانونی ندارد، با آمدن مدیر بعــدی وضعیت می تواند 
کاملا تغییر کند. حالا ممکن اســت همکاران ما شــتاب زده عمل کنند و بگویند ما 
بایــد برویم و اگر نرویم اوضاع بد می شــود؛ در ســینما نتیجه ایــن بود که هرچه 
سینماگران بیشتری رفتند، اوضاع ســخت تر شد». عسگرپور گفت: «این رفتن قرار 
است چه حاصلی داشته باشد؟ یا باید اعضای صنف در گلوگاه مجوز ساخت قرار 
گیرند یا نمایش و آیا تصور می کنید این دوســتان چنین فرصتی را به دست فعالان 
پلتفرم ها می سپارند؟ این واقعیت را درباره ساترا باید بپذیریم که ساختار آنجاست 

که موجب می شود مدیرانش چنین تصمیماتی بگیرند».
مجمع «رصتا» یک مولود غیرقانونی و ضدصنفی است

۳۱ فروردیــن بود که انجمن صنفی شــرکت های نمایــش ویدئویی برخط در 

بیانیــه ای به صورت شــفاف اقدام ســاترا برای تشــکیل مجمع رصتــا را حرکتی 
غیرقانونی و مداخله در امور صنفی کســب وکارهای خصوصی دانســت و نسبت 

به عواقب آن هشدار داد.
در بخشی از این بیانیه آمده: «این روزها، انتشار اخباری مبنی بر تشکیل مجمع 
عمومی «رصتا» (مجمع رســانه های صــوت  و تصویر فراگیر ایــران) و انتخابات 
شــورای راهبری این مجمع در برخی رسانه ها باعث نگرانی و شگفتی فعالان این 

عرصه شده است.
مجموعه ســاترا (وابسته به صداوســیما) که نهادی برســاخته و فاقد قانون 
تشــکیلات مصوب از ســوی مجلس شورای اسلامی اســت، در اقدامی عجیب و 
غیرقانونی جهت مداخله در امور صنفی کســب وکارهای خصوصی، با راه اندازی 
مجموعه ای به نــام «رصتا» از برخی پلتفرم های نمایــش آنلاین برای حضور در 
کمیســیونی با هدف صدور مجوزهای تولید و نمایش و تشکیل یک مجمع صنفی 
دعــوت به عمــل آورده، در حالی که مطابق با اصل بنیادیــن «عدم صلاحیت» در 
حقــوق عمومی، «هیچ مقــام اداری صلاحیت هیچ ابتــکار و اقدام اعم از صدور 
دســتورالعمل، مقررات و ممانعت از حقوق مصرح اشخاص حقیقی و حقوقی را 

ندارد، مگر آنکه قانون چنین اجازه ای به وی داده باشد».
در نتیجه این اصل، مجموعه ســاترا اصولا صلاحیت مداخله صنفی و تشکیل 
مجموعه ای خودخوانده مانند رصتا را ندارد. علاوه بر این پس از سال ها فعالیت، 
همچنــان هیچ تعریف جامع، دقیق و مورد قبولی درباره «صوت و تصویر فراگیر» 
ارائه نداده و با توجه به نبود قانون شــفاف و مصوب، بالطبع مسئولیتی نیز در این 
حوزه متوجه ساترا نیست، چه برسد به تشکیل یک صنف موازی ویژه با انگیزه های 

خاص و غیر شفاف!
از ســوی دیگــر، بــا وجــود تکاپــوی چندســاله ســازمان صداوســیما برای 
مشروعیت بخشی به ساترا با استفاده از گنجاندن ردیفی در قانون بودجه، شورای 
محترم نگهبان به جهت مغایرت با اصل ۵۲ قانون اساسی، همواره با هوشمندی 
آن را رد کرده اما همچنان مشخص نیست مجموعه ساترا بدون صلاحیت قانونی 
بــا چه نیتی به دنبال تشــکیل مجموعه رصتا و مداخلــه در امور صنفی و انجام 

وظایف تصریح شده برای بخش خصوصی است!
همچنین به اســتناد بند «ب» ماده ۹۲ قانون برنامه پنج ســاله ششــم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی «وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان صداوسیما 
و ســایر دستگاه های ذی ربط مکلف اند با رعایت سیاست های کلی و قانون اجرای 
سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی، فهرست مجوزها و تصدی گری های فرهنگی 
و هنــری را با رعایت موازین شــرعی قابل واگذاری به بخش خصوصی، تعاونی و 

سازمان های مردم نهاد واگذار کنند».
مطابــق مــاده ۲ آیین نامــه بند مذکــور، کلیه مجوزهــا و امــور تصدی گری 
فعالیت های فرهنگی و هنری، رســانه های صوتی و تصویری، مکتوب، غیرمکتوب 
و رقومی، فعالیت های ســینمایی، دیداری و شنیداری موضوع این قانون محسوب 
می شــوند. بنا بر این ساترا با تخطی از قواعد حقوق عمومی و بدون مجوز مجلس 
شــورای اســلامی نمی تواند رأســا درگیر تصدی گری و فعالیت های صنفی شود؛ 
به ویژه که مسئولان عالی کشور نیز بارها نسبت به ضرورت عدم تصدی گری بخش 
دولتی و تســهیل امور در کســب وکارهای خصوصی که اتفاقــا مورد تأکید دولت 

سیزدهم نیز بوده است، تأکید و مطالبه جدی داشته اند.
براســاس این و با توجه بــه تجربیات تلخ مشــابه و ضربه هایــی که مداخله 
غیرضروری بخش های دولتی در امور صنفی به کسب وکارهای بخش خصوصی 
وارد کرده و همواره مورد مذمت مســئولان عالی کشــور بوده، خواستار توقف این 
اقدام غیرقانونی ســاترا هستیم و نسبت به عواقب و هزینه های معنوی یک مولود 

غیرقانونی و ضدصنفی برای کشور هشدار می دهیم».
ساترا و صداوسیما اجازه تأسیس این گونه نهادها را ندارند

مهدی کوهیــان، حقوق دان حوزه رســانه، با اشــاره به قانون نحوه تشــکیل 
و نظــارت بر تشــکل های صنفی و تخصصی که به تازگــی در مجلس به تصویب 
رســید، به «شرق» گفت: «این قانون ۱۷ بهمن ماه ۱۴۰۱ در مجلس شورای اسلامی 
به تصویب رســید و در ۲۴ بهمن ماه مورد تأیید شــورای نگهبــان قرار گرفت و از 
۲۵ اســفند ماه هم لازم الاجرا شــد. طبق این قانون به طور مشــخص تأسیس این 
تشــکل های صنفــی و تخصصی از طرف کمیســیونی که متشــکل از کارگروهی 
کشــوری متشــکل از ۱- نماینده قوه قضائیه به انتخاب رئیس قوه قضائیه (بدون 
حــق رأی) ۲- معــاون هماهنگــی امور اقتصادی و توســعه منطقــه ای وزارت 
کشــور (دبیر)، ۳- نماینــده وزارت صنعت، معدن و تجارت بــه انتخاب وزیر، ۴- 
نماینــده وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی به انتخاب وزیــر، ۵- نماینده وزارت 

جهاد کشــاورزی به انتخاب وزیر، ۶- نماینده وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی به انتخاب وزیر، ۷- نماینده وزارت ورزش و جوانان به انتخاب وزیر،
۸- نماینــده نیروی انتظامی جمهوری اســلامی ایران به انتخــاب فرماندهی کل 
(بدون حق رأی)، ۹- نماینده ســازمان بســیج مســتضعفین بــه انتخاب رئیس، 
۱۰- نماینده دستگاه یا دستگاه های اجرائی کشوری مرتبط با حوزه فعالیت تشکل 
حســب مورد (بدون حق رأی)، ۱۱- نماینده اتاق اصنــاف ایران به انتخاب رئیس 
(بــدون حــق رأی)، ۱۲- نماینده تشــکل های ملی دارای پروانه بــه انتخاب آنها 
(بدون حق رأی) در وزارت کشــور تشکیل می شــود و مجوز فعالیت شان از طرف 
این کارگروه صادر می شود. در هیچ بخشی از این قانون به هیچ نهادی اجازه داده 
نشده که اقدام به تشکیل تشکل های صنفی و تخصصی بدون مجوز این شورا کند. 
فقط در ماده ۲۰ این قانون بعضی از تشکل ها از شمول این قانون مستثنا شده اند. 
مثل اتحادیه های صنفی و حرفه ای ذیل قانون نظام صنفی تأســیس شــده اند یا 
تشــکل های کارگری و کار فرمایی که ذیل ماده ۱۳۱ قانون کار تشکیل می شوند، به 
نحوی که روابط کار بین شــان وجود دارد و می توانند انجمن های صنفی خودشان 
را تأســیس کنند یــا انجمن هایی که ماهیــت فرهنگی- هنری- ادبــی دارند و از 
طرف وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی به آنها مجوز داده می شود. در واقع طبق 
مصوبه سیاســت های حمایت از اشــتغال هنرمندان مصوب شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، تدوین، اصلاح و تکمیل مقررات تشکل های صنفی و هنری هم به وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی واگذار شده و همچنین ســازمان های مردم نهاد که باز 
«ان جی او»هایی که برای یک ســری امور عام المنفعه تشکیل می شوند و آنها هم 

در وزارت کشور تعریف می شوند، این موارد استثنا شدند».
او در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: «شــما در هیچ کدام از این استثناها 
چیزی به عنوان سازمان صداوسیما و ســاترا نمی بینید که اجازه تأسیس یک نهاد 
صنفی و تشــکیل یک تشکل صنفی و تخصصی داشته باشــد؛ بنابراین آن قدر که 
اســناد حقوقی به ما نشان می دهند، ساترا و صداوســیما اجازه تأسیس این گونه 

نهادها را ندارند».
او ادامه داد: «خود ســاترا که اصلا ماهیتش محل تردید و ابهام است؛ چرا که 
شورای نگهبان در لایحه بودجه امسال به صراحت با بندی که سازمان صداوسیما 
را موظف و مکلــف می کرد که آیین نامه ای برای رســیدگی به تخلفات پلتفرم ها 
بنویســد و لایحه تأســیس ســاترا را تهیه کند و به دولت بدهد که برای تصویب 
به مجلس بیاید، مخالفت کرد و آن را خلاف قانون اساســی دانســت. اســتدلال 
شــورای نگهبان این بود که این مصوبه ماهیت غیر بودجه ای دارد و اگر هم قصد 
تأســیس چنین نهادی وجود دارد، باید مراحل قانونی خودش را طی کند؛ بنابراین 
شورای نگهبان هم به صراحت این نهاد را یک نهاد بدون صلاحیت در حوزه ای که 

فعالیت می کند، قلمداد کرده است».
کوهیــان افزود: «درباره مجمعی که صحبتش مطرح شــده، اگر واقعا ماهیت 
فرهنگی-هنری دارد، باید از وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی مجوز بگیرد. اگر در 
ماهیت صنفی خودش تخصصی دارد و بیشــتر به مجموعه وزارت کشور نزدیک 
است که باید از آنجا مراحلی را طی کند و اگر هم ذیل قانون کار تعریف می شود، 
باید زیر نظر وزارت کار و تعاون و رفاه اجتماعی مجوز بگیرد؛ بنابراین فکر می کنم 
باید به مســائل قانونی تن بدهند و بر اســاس قانون عمل کننــد.  مطابق با «قانون 
تعطیل مؤسسات و واحدهای آموزشی و تحقیقاتی و فرهنگی که بدون اخذ مجوز 
قانونی دایر شــده و می شود» اشــخاصی که بدون اخذ مجوز از مراجع قانونی به 
ایجاد مؤسسات و واحدهای فرهنگی که از وظایف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اســت، اقدام کنند  و بعد از صدور دســتور انحلال طبق ضوابط مقرر مؤسســه یا 
واحد مربوطه  را دایر نگه دارند، در حکم کلاهبردار محسوب و در صورت شکایت 
وزارتخانه مربوطه تحت تعقیــب قانونی قرار خواهند گرفت؛ بنابراین اگر ماهیت 

«رصتا» فرهنگی-هنری و صنفی اســت که ذیــل وزارت فرهنگ باید مجوز بگیرد 
و بعید می دانم تا الان مجوز گرفته باشــد، بایــد بلافاصله از طرف وزارت فرهنگ 

تعطیل شود و اگر همچنان به فعالیتش ادامه بدهد، باید از آنها شکایت شود».
مجمع «رصتا» نماینده واقعی و بدون شرط تمام سکوهای دارای مجوز از ساترا 

است
سعید مقیسه، رئیس ســازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر در فضای 
مجازی (ســاترا)، درباره فعالیت «رصتا» به «شرق» گفت: «مجمع رصتا به عنوان 
نهادی صنفی با رویکرد خودتنظیم گری مشــارکتی در حوزه صوت و تصویر فراگیر 
با عضویت، حضور و مشــارکت تمام رســانه های دارای مجوز از ساترا، هم زمان با 
برگزاری اولین نمایشــگاه رصتا، فعالیت خود را آغاز کرد. شــورای راهبری مجمع 
رصتا با امکان مشارکت همه مجوزگیرندگان از ساترا، در تاریخ ششم اردیبهشت ماه 
انتخاب خواهند شــد و نقش ساترا در تشــکیل مجمع صرفا تسهیل گری است و 
نه تصدی گری. از ســوی دیگر ســازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر 
فراگیر با هدف تعامل هرچه بیشــتر و بهتر با نهاد صنفی یادشده، امکان عضویت 
نمایندگانی را که از طرف شورای راهبری انتخاب می شوند، در شوراهای تخصصی 
ساترا فراهم کرده است که قطعا اقدامی مؤثر برای تنظیم گری تعاملی است. این 
شــوراها فعلا عبارت اند از: شورای صدور مجوز تولید، شورای صدور مجوز انتشار، 
شــورای حمایت های محتوایی مانند توزیع بســته های محتوای سازمانی، شورای 
حمایت هــای دولتی مانند توزیع بودجه های دولتی ماننــد تبصره ۶ و مانند آن – 
شورای صندوق تسهیلات، شورای حمایت های اختصاصی ساترا مانند بهره مندی 
از تسهیلات مجموعه آومیک، شورای داوری و میانجیگری برای رفع اختلاف های 
احتمالی بین مجوزگیرندگان یا عوامل تولید، شورای رسیدگی به تخلفات، شورای 
تدوین مقررات، شــورای تنظیم گری داده محور و فناوری، شورای تعیین صلاحیت 
حرفه ای، شــورای رقابت ساترا، شورای نمایشگاه و جشنواره رصتا، شورای ارزیابی 
و رتبه بندی رســانه ها، شورای سواد رسانه، شورای ممیزی بعد از انتشار و شورای 

نقشه بازار».
او در بخــش دیگــری از صحبت هایش گفــت: «این شــوراها و دیگر مجامع 
تصمیم گیری به مجمع رصتا کمک خواهند کرد که یک مجمع مؤثر برای حمایت 
از صنف ســکوهای صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی باشــد. مجمع رصتا 
نماینده واقعی و بدون شرط تمام سکوهای دارای مجوز از ساترا است؛ در حالی که 
انجمن های صنفی متعددی که با موضوع های مرتبط با مأموریت ســاترا تشکیل 
شده اند، تنها نماینده تعداد محدودی از سکوهای فعال یا کنشگران عرصه صوت 
و تصویــر فراگیر هســتند که عضویت در آنها مســتلزم پرداخــت حق عضویت و 

پذیرش هیئت مدیره فعلی است».
«ساترا» در ابتدای امر تأکیدی بر ایجاد یک صنف جدید نداشت

محمدصادق افراســیابی، معاون کاربران و تنظیم گری اجتماعی «ســاترا»، نیز 
در این زمینه به «شــرق» گفت: «ســاترا در ابتدای امر تأکیدی بر ایجاد یک صنف 
جدید نداشت و قبل از برگزاری نمایشــگاه «رصتا»، این پیشنهاد به رئیس محترم 
هیئت مدیره انجمن صنفی شرکت های نمایش ویدئویی برخط ارائه شد که زمینه 
برای حضور تمام سکوهای دارای مجوز از ساترا به عنوان اعضای مجمع عمومی 
و انتخاب هیئت مدیره با رأی تمام ســکوهای دارای مجوز فراهم شود که مشروح 
مذاکــرات و جزئیات آن قابل ارائه و اســتناد اســت. در حال حاضــر تمام اعضای 
انجمن صنفی شــرکت های نمایش ویدئویی برخط یا از ساترا به عنوان VOD یا از 
سازمان صداوسیما به عنوان IPTV مجوز دارند؛ اما تفاوت مهمی که وجود دارد، 
این اســت که مجمع «رصتا» نماینده واقعی تمام سکوهای دارای مجوز از ساترا 
است؛ در حالی که انجمن صنفی شرکت های نمایش ویدئویی برخط، تنها نماینده 

تعداد محدودی از سکوهای دارای مجوز از ساترا است».
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